
Terça-feira, 03 DE MAIO DE 20166 DIÁRIO OFICIAL Nº 33119

FÉRIAS
.

Portaria nº 256/2016-PGE.G., de 29 de abril de 2016
AUTORIZAR o Procurador do Estado, RODRIGO BAIA NOGUEIRA, 
id. Funcional 5903084/2, a se afastar de suas funções no período 
de 09.05 a 26.05.16, para gozo de residual de férias referente 
ao período aquisitivo 2013/2014, interrompidas pela Portaria nº 
780/2015-PGE.G., de 18.11.2015.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo
Portaria nº 257/2016-PGE.G., de 29 de abril de 2016
AUTORIZAR a Procuradora do Estado ROBERTA HELENA DOREA 
DACIER LOBATO, id. funcional 5903376/1, a se afastar de 
suas funções no período de 11.05 a 25.05.2016, para gozo de 
residual de férias referente ao período aquisitivo 2013/2014, 
interrompidas pela Portaria nº 190/2015-PGE.G., de 25.03.2015.
JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO

Procurador-Geral Adjunto Administrativo
Protocolo 957098

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA 
EM 07/10/2015, ATRAVÉS DO PROCESSO Nº 2015/313185, NÃO 
ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO
PARTES: SEAD E JOSÉ ARLINDO DA SILVA MARTINS
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
VIGÊNCIA: 02.05.2016 A 01.05.2017
ORDENADOR DE DESPESA: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo 957124
CONTRATAÇÃO EM CARATER DE SUBSTITUIÇÃO POR MEIO 
DO PROCESSO Nº 2015/556480, CHAMADA PÚBLICA, E 
AUTORIZADA NO PROCESSO 2015/313185 EM 07/10/2015, NÃO 
ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO
PARTES: SEAD E JADSON WANZELER DE MORAES
FUNÇÃO: PERITO MÉDICO
VIGÊNCIA: 02.05.2016 A 01.05.2017
ORDENADOR DE DESPESA: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo 957130
CONTRATAÇÃO EM CARATER DE SUBSTITUIÇÃO POR MEIO 
DO PROCESSO Nº 2015/556480, CHAMADA PÚBLICA, E 
AUTORIZADA NO PROCESSO 2015/313185 EM 07/10/2015, NÃO 
ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO
PARTES: SEAD E MARIA DE NAZARE LOPES DO VALE
FUNÇÃO: PERITO MÉDICO
VIGÊNCIA: 02.05.2016 A 01.05.2017
ORDENADOR DE DESPESA: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo 957137
CONTRATAÇÃO EM CARATER DE SUBSTITUIÇÃO POR MEIO 
DO PROCESSO Nº 2015/556480, CHAMADA PÚBLICA, E 
AUTORIZADA NO PROCESSO 2015/313185 EM 07/10/2015, NÃO 
ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO
PARTES: SEAD E PEDRO HENRIQUE MARQUES SOARES
FUNÇÃO: PERITO MÉDICO
VIGÊNCIA: 02.05.2016 A 01.05.2017
ORDENADOR DE DESPESA: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo 957144
CONTRATAÇÃO EM CARATER DE SUBSTITUIÇÃO POR MEIO 
DO PROCESSO Nº 2015/556480, CHAMADA PÚBLICA, E 
AUTORIZADA NO PROCESSO 2015/313185 EM 07/10/2015, NÃO 
ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO
PARTES: SEAD E LEONARDO SÁVIO DA SILVA CREÃO
FUNÇÃO: PERITO MÉDICO
VIGÊNCIA: 02.05.2016 A 01.05.2017
ORDENADOR DE DESPESA: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo 957146

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 165 /2016 - DE 28 DE ABRIL DE 2016.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Atestado Médico com CID: I10 de 
27 de Abril de 2016;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor ANTONIO MARINHO DE MELO 

RODRIGUES, Id. Funcional nº 5725780 / 2 ocupante do cargo de 
Gerente de Projetos de Desenvolvimento de Gestão de Pessoas, 
lo tado na Coordenadoria de Saúde Ocupacional e Segurança do 
Trabalho - DSO/CSOS1/SEAD, 02 (dois) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde no período de 27 de Abril de 2016 a 28 de 
Abril de 2016. 
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 27.04.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 28 DE 
ABRIL DE 2016.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 956766

PORTARIA Nº 153 /2016 - DE 25 DE ABRIL DE 2016.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Atestado Médico e CID: S93.4 de 
09 de março de 2016;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor ARNOUD ROGER MONTEIRO ARAUJO, 
Id. Funcional nº 57234691/2 ocupante do cargo de GERENTE 
DO SISTEMA DA FROTA DE VEÍCULOS OFICIAL, lo tado na 
COORDENADORIA DE FROTA DE VEÍCULOS DO ESTADO - DGL/
SEAD, 25 (vinte e cinco) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde no período de 09 de março de 2016 a 02 de Abril de 2016. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 09 de março de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 25 DE 
ABRIL DE 2016.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 956768

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 172, DE 28 DE ABRIL DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, considerando as medidas necessárias para a 
realização de concursos públicos para admissão ao quadro de 
pessoal da Polícia Civil do Estado do Pará;
RESOLVE:
DESIGNAR as Delegadas da Polícia Civil CHRISTIANE FERREIRA 
DA SILVA e TELMA AGOSTINHA ALVES DE AVELAR a constituírem 
a Comissão de Concurso Público para preenchimento de cargos 
de Delegado de Polícia Civil, Investigador de Polícia Civil, Escrivão 
de Polícia Civil e Papiloscopista da Polícia Civil em substituição 
as Delegadas da Polícia Civil LIANE MARIA LIMA MARTINS e 
MARLISE MODESTO TOURÃO, respectivamente.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 28 DE ABRIL DE 
2016.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 956748

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 052 de 02 de Maio de 2016.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
Resolve:
Conceder de acordo com arts. 98 e 99, inciso I, letra “a”, da 
Lei nº 5.810 de 24.01.94, a servidora MARIA DO SOCORRO 
ARAÚJO MARQUES, matrícula nº 5163137/1, ocupante da 
função de Aux. Oper. Informática “A”, 60 (sessenta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 03.05.2016 a 01.07.2016, 
referente ao triênio 01.09.2012 a 01.09.2014.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA

Presidente

Protocolo 956941

ERRATA
.

Errata de Vigência:
Número de Publicação: 937375
Errata de Vigência ao 2º Termo Aditivo de Prazo
Contratada: T.G.R MOURÃO - ME.
Contrato: 004/2015/IOE
Onde se lê:
Vigência: 03/03/2015 a 02/03/2016
Leia-se:
Vigência: 03/03/2016 a 02/03/2017

Protocolo 956926

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 007/2016/IOE
Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 
cilindro novo e rolamentos para Plastifi cadora Termolaminadora 
PLAST TEC S850, conforme especifi cações constantes no Anexo 
II - Termo de Referência do Edital.
Entrega do Edital: A partir de 03/05/2016 - nos Portais 
informados abaixo:
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no 
Portal de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no 
endereço www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico 
de Compras do Governo do Estado do Pará - COMPRAS 
PARÁ, no endereço  www.compraspara.pa.gov.br.
UASG: 925608.
Responsável pelo certame: Luís Cláudio Rocha Lima
Local de abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 13/05/2016.
Hora da Abertura: 10:00 hs. (Horário de Brasília-DF)
Orçamento:
Programa de Trabalho - 22.131.1424.8233;
Natureza da Despesa - 3390.30;
Fonte do Recurso - 0261;
Origem do Recurso - Estadual
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima

Protocolo 956853

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando 
os termos do Processo Licitatório realizado na modalidade de 
Pregão Eletrônico, sob o n.º 005/2016/IOE, tendo como 
Objeto a Aquisição de Chapas Off sets, o qual proclamou 
como vencedora a empresa IBF INDÚSTRIA BRASILEIRA DE 
FILMES S/A, resolve HOMOLOGAR o referido certame, com 
base no disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual n.º 6.474, 
de 06 de agosto de 2002.
Belém (PA), 28 de abril de 2016.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo 956804

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 4º
Data da Assinatura: 02/05/2016.
Vigência: 02/05/2016 A 02/05/2017
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO.
Contrato:   128
Exercício: 2012
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339030
Contratada: BRUNO GARISTO JUNIOR (BRUMED 
REPRESENTAÇÕES MÉDICAS).
CNPJ nº. 62.609.193/0001-30.
Endereço: na Rua Siqueira Campos, Nº. 3953, Bairro: 
Santa Cruz, CEP:15.014-030, no Município de São José 
do Rio Preto/SP.
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA


